

Nr 15.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret framställning i fråga om engångsunderstöd åt städerskan vid riksdagshuset Mary Nancy Viveka Jonasson, född Samuelsson.

I skrivelse till bankoutskottet den 11 mars 1948 hava *fullmäktige i riksgäldskontoret* hemställt, att bankoutskottet måtte föreslå riksdagen medgiva, att städerskan vid riksdagshuset Mary Nancy Viveka Jonasson, f. Samuelsson, må uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda anslaget till pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.

Till stöd för ifrågavarande förslag ha fullmäktige anfört:

Med bifall till hemställan av bankoutskottet i utl. nr 72 bemyndigade 1943 års riksdag fullmäktige i riksgäldskontoret att i **förekommade fall** besluta angående pensionering av arbetare vid riksgäldskontoret, riksdagens hus, riksdagsbiblioteket samt justitie- och militieombudsmansexpeditionerna enligt de grunder, som angivas i kungörelsen den 30 juni 1942 (nr 696) — numera ersatt av kungörelsen den 30 juni 1947 (nr 490) — med föreskrifter angående pensionering av viss arbetarpersonal i statens tjänst.

För erhållande av pension enligt berörda kungörelser erfordras bl. a., att arbetaren vid arbetsanställningens upphörande antingen uppnått en levnadsålder av 60 år eller ock dessförinnan blivit till följd av sjukdom för framtiden oförmögen att på tillfredsställande sätt utföra honom åvilande arbetsuppgifter samt att arbetaren under en tid av sammanlagt minst 15 år efter fyllda 18 år innehaft sådan anställning i statens tjänst, som utgjort hans huvudsakliga sysselsättning och förvärvskälla. Enligt vad fullmäktige inhämtat läser en anställning kunna anses vara av sistnämnda natur endast därest den dagliga arbetstiden utgjort minst 3½ timmar.

Sedan fråga nu uppkommit om pension åt Mary Nancy Viveka Jonasson, f. Samuelsson, som under en följd av år varit anställd såsom städerska vid riksdagshuset med en daglig arbetstid av 2½ timmar, få fullmäktige, som vid ovan angivet förhållande icke anse sig bemyndigade att besluta i detta pensionsärende, hänskjuta detsamma till bankoutskottets prövning.

Mary Nancy Viveka Jonasson, f. Samuelsson, som enligt bifogade åldersbetyg är född den 18 juli 1899, har sedan 1928 innehaft anställning såsom städerska i riksdagshuset under de tider, då riksdagen varit samlad, varjämte hon årligen under kortare tider deltagit i rengöringsarbete mellan riksdagarna. Sammanlagt torde hennes anställning hava omfattat omkring 13 år. Hennes inkomster av ifrågavarande anställning har under de senaste fem åren utgjort i medeltal omkring 1 000 kronor.

Mary Jonasson är gift med parkettläggaren Martin Jonasson, f. 1888 och anställd hos firman Ava Parkett. Enligt vad fullmäktige inhämtat hos nämnda firma har mannens inkomst därifrån under de senaste åren uppgått till mellan 5 000 och 6 000 kronor samt beräknas under 1948 komma att uppgå till samma belopp. Makarna hava i äktenskapet tre barn, varav två äro självförsörjande, under det att det yngsta barnet, som är elva år,

vistas i hemmet. Utöver mannens angivna inkomst och hustruns inkomst av ovannämnda städningsarbete hava makarna ej någon inkomst. De äga emellertid en bostadslägenhet om 2 rum och kök, vilken är åsatt ett taxeringsvärde av 10 000 kronor och för vilken utgår en årsavgift av 450 kronor.

Enligt ett den 3 februari 1948 av förste underläkaren vid Radiumhemmet Jan Nordenskjöld utfärdat intyg kan Mary Jonasson, som sedan den 2 januari 1946 undergått behandling å Radiumhemmet för bröstkörtel-tumör och ännu ej är helt återställd, »i framtiden ej beräknas bliva kapabel utföra tyngre arbete såsom skurning, tvätt och dylikt på grund av bestående nedsatt kraft i vänster arm efter stympande operation». Hos ordföranden i vederbörande pensionsnämnd hava fullmäktige under hand inhämtat, att Mary Jonasson torde hava möjlighet att efter därom gjord ansökan erhålla invalidpension enligt lagen om folkpensionering den 29 juni 1946 med grundbeloppet 200 kronor för år.

I skrivelse till fullmäktige den 2 februari har Mary Jonasson anhållit, att fullmäktige ville i skrivelse till bankoutskottet tillstyrka, att då hon nu på grund av obotlig sjukdom ej längre kunde fortsätta sitt arbete, hon måtte tilldelas ett engångsbelopp i penningar i likhet med vad i liknande fall kommit städerskor till godo.

Då Mary Jonasson, som med utgången av nästlidna februari månad lämnat sin anställning i riksdagshuset, är oförmögen till städningsarbete för framtiden, vilja fullmäktige, ehuru ärendet måste anses vara av tveksam natur, ifrågasätta, huruvida icke något understöd bör beredas henne. Understödet bör enligt fullmäktiges mening givas formen av ett engångsbelopp, vilket i betraktande av föreliggande omständigheter skäligen synes böra bestämmas till 600 kronor (jämför två särskilda vid 1946 och 1947 års riksdagar enligt bankoutskottets utlåtanden nr 72 resp. nr 56 behandlade fall).

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot fullmäktiges förevarande förslag, får hemställa,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret ifrågavarande framställning, må medgiva, att städerskan vid riksdagshuset Mary Nancy Viveka Jonasson, född Samuelsson, må uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda anslaget till pensioner åt f. d. befattningshavare m. fl.

Stockholm den 15 april 1948.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Sundvik, Leander, Ljungdahl*, Fahlander*, Grym*, Persson i Älvdalsåsen, Nordenson* och Annér*;

från andra kammaren: herrar Wiberg, Paulsen, Mattsson, Eriksson i Sandby*, Fröderberg, Nilsson i Landskrona, Fagerholm* och fru Humla.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.